। शत-शत नमन।

27 अगस्त पुण्यतिथि पर विशेष...

## श्री जगदेवसिंह सिद्धांती

आनंददेव शास्त्री

श्री जगदेवसिंह सिद्धांती का जन्म उस समय के रोहतक जिले के झज्जर तहसील के बरहाणा (गूगनाण) ग्राम में विजयदशमी के दिन सम्वत् 1957 तदनुसार सन् 1900 ई० में हुआ। आपके पिता जी का नाम श्री प्रीतसिंह तथा आपकी माता जी का नाम श्रीमती भासकौर था।

आपके पिता श्री प्रीतसिंह जी जवानी में, प. बंगाल कैवेलरी (रिसाला) में घुड़सवार सेना में भर्ती हो गये थे। उनहोंने सेना में उर्दू तथा अंग्रेजी का सामान्य ज्ञान प्राप्त किया तथा तीव्र बुद्धि होने के कारण सिग्नल कोर में छॉट लिये गये।